
 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 17-10-2024 

 
ORIGINALE 

 

N°21 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AREA 
AMMINISTRATIVA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. 
MASCANZONI LORENZO - NOMINA E CONVALIDA PRIMO DEI NON 
ELETTI 

 
Addì  diciassette del mese di ottobre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 18:05, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta pubblica di   
Prima convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
VANGI ALDO Presente  AMBROSI GIORGIO Presente 
MIGLIORINI ANDREA Presente  BARBESSI CINZIA Presente 
CANDOTTI STEFANO Presente  ZAMPINI DEVIS Assente 
GELIO MATTEO Presente  PEDROTTI DAVIDE Presente 
RECCHIA ANDREA Presente  BONETTI ANDREA Presente 
SORIO LORETTA 
MARIA 

Presente  SEQUANI GIULIA Presente 

GELIO RUDY Presente  PROIETTI MASSIMO Presente 
MILANI RICCARDO Presente  CADURA LUIGI Presente 
   Presenti   15 Assenti    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale  VITETTA CARMELA. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Presidente GELIO RUDY, dichiara aperta la seduta 
ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 17-10-2024 

 

OGGETTO SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. 
MASCANZONI LORENZO - NOMINA E CONVALIDA PRIMO DEI NON 
ELETTI 

 
 
Sono presenti gli Assessori Sigg.: 
Fornaser Manuel, Sandrini Giacomo e Borghetti Vittoria. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale di cui all’oggetto che allegata 

alla presente ne costituisce parte integrante, formale e sostanziale; 
 

PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente dal 
responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA dott. Emilio Gozzi e dalla responsabile dell’AREA 
FINANZIARIA dott.ssa Simonetta Bogoni.; 
 

SENTITI gli interventi relativi al punto in oggetto riportati nella trascrizione del verbale 
della seduta del Consiglio Comunale 17.10.2024 allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante, formale e sostanziale; 
 

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto alla base della motivazione sono 
idonei a determinare l’approvazione di detta proposta di deliberazione; 
 

RITENUTO, opportuno, di far proprie le predette motivazioni; 
 

TUTTO CIO’ premesso e considerato; 
 
si procede alla votazione della proposta di deliberazione: 
 
presenti n. 15 Consiglieri Comunali 
assenti    n. 1 (Zampini Devis) 
 
e con votazione palese, effettuata per alzata di mano che ottiene il seguente risultato, 
 
voti favorevoli n. 15 (unanimità) 
voti contrari  n. 0  
e astenuti n. 0  
 
su n. 15 consiglieri presenti, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione che, in originale, si unisce al presente 
verbale per farne parte integrante, formale e sostanziale. 



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 17-10-2024 

 
Il Presidente del Consiglio invita il Consigliere Arduini Eleonora a prendere posto tra i banchi del 
Consiglio. 
 
 
Allegati: 
Estratto del verbale relativo al punto 1 dell’Ordine del Giorno del Consiglio Comunale del 
17.10.2024 
 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 17-10-2024 

 
 
Proposta: AREA AMMINISTRATIVA 
Proponente: GELIO RUDY 
 

OGGETTO SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. 
MASCANZONI LORENZO - NOMINA E CONVALIDA PRIMO DEI NON 
ELETTI 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale. 
 
VISTE le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale del Vicepresidente del 

Consiglio, presentate personalmente nel corso della seduta del 04.10.2024, dal 
Sig. Mascanzoni Lorenzo candidato sindaco non eletto in occasione delle 
ultime elezioni amministrative dell’8 – 9 giugno 2024 e successivo ballottaggio 
del 23 e 24 giugno 2024, facente parte della lista n. 5 contraddistinta con il 
contrassegno “Progetto Pescantina” e acquisite in data 07.10.2024 al prot. gen. 
n. 25735; 

 
RICHIAMATO l’art. 38 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e smi, che al comma quarto prevede: “I 
consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione” e 
inoltre, al comma 8 prevede: "..... OMISSIS... Il consiglio, entro e non oltre 
dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con 
separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni 
quale risulta dal protocollo .... OMISSIS; 

 
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato V Sezione, del 17 febbraio 2006, n. 640 e il 

parere del Ministero degli Interni in data 27.03.2020 secondo i quali si 
considera come acceleratorio e non perentorio il termine di convocazione dei 
10 giorni previsto dall’Art. 38 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alla 
convocazione del Consiglio Comunale per la surroga di un consigliere 
dimissionario; 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 45, comma primo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita: 

“Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il 
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è 
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo 
eletto”; 

 



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 17-10-2024 

ACCERTATA l'insussistenza di motivi di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità di cui 
ai decreti legislativi 267/2000, 235/2012, 39/2013 alla carica di Consigliere 
Comunale, da parte della Sig.ra Arduini Eleonora; 

 
CONSIDERATO  che, ai sensi del sopra citato articolo 38 del D. Lgs. 267/2000, necessita 

procedere, al fine di reintegrare il seggio rimasto vacante ed assicurare così la 
completezza dell’Assemblea, alla surroga del citato consigliere dimissionario 
con la Sig.ra Arduini Eleonora, in qualità di candidato primo dei non eletti che 
nella lista segue immediatamente il Sig. Mascanzoni Lorenzo, 

 
VISTO Il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1)  di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione; 
 
2) di procedere, a seguito delle dimissioni del Consigliere Comunale, nonché Vicepresidente del 

Consiglio, Sig. Mascanzoni Lorenzo, eletto nella lista n. 5 "Progetto Pescantina", alla 
surrogazione con la Sig.ra Arduini Eleonora, consigliere primo dei non eletti, nominando e 
convalidando la stessa; 

 
3) di prendere atto della dichiarazione sostitutiva prot. n. 26295 del 10.10.2024, acquisita agli atti 

dell'Ente, con cui la Sig.ra Arduini Eleonora ha dichiarato l'insussistenza di motivi di 
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità di cui ai decreti legislativi 267/2000, 235/2012, 
39/2013, e di convalidarne la sua nomina; 

 
4) di dare atto che il sopra citato consigliere surrogante subentra immediatamente, ai sensi dell’art. 

38, comma quarto, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
Allegati: 

 dimissioni del Consigliere Comunale Mascanzoni Lorenzo prot. n. 25735 in data 07.10.2024 
 Elenco relativo alla cifra individuale 

 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 17-10-2024 

 

OGGETTO SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. 
MASCANZONI LORENZO - NOMINA E CONVALIDA PRIMO DEI NON 
ELETTI 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

 GELIO RUDY  VITETTA CARMELA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


